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Abstrakt

Práca zisťuje, aké sú priemerné hodnoty počtu odpovedí za čas vyslaných odpovedačmi

SSR v jednotlivých priestorových elementoch vzdušného priestoru Českej republiky,

zachytených ADS-B prijímačmi ČVUT. Pojednáva o princípoch a funkčných parametroch

sekundárneho prehľadového radaru, lietadlových odpovedačoch a o záťažových

parametroch týkajúcich sa odpovedačov a frekvenčného pásma, ktoré je pre prenos

prehľadových informácii využívané. Spomína javy, na ktoré je náchylný lietadlový

odpovedač pri vysokom vyťažení frekvencií 1030 a 1090 MHz a intenzity dotazovania.

Kladie do súvisu popísané vlastnosti s vzdušným priestorom Českej republiky.
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Abstract

The work discoveres average reply rates in time sent out by SSR transponders in each

element of an airspace of the Czech Republic, received by ADS-B receivers of the CTU. It

deals with the principles and functional parameters of the secondary surveillance radar,

aircraft transponders and the load parameters related to the transponders and the

frequency band that is used for the transmission of surveillance information. It mentions

the phenomena to which the aircraft transponder is prone at high load of frequencies

1030 and 1090 MHz and interrogation rates. It relates the described properties to the

airspace of the Czech Republic.

Key words

transponder, airspace, surveillance systems, transponder occupancy, transponder

modes, operating procedures, SSR replies in second, ADS-B
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1 ÚVOD

Leť. Naviguj. Komunikuj. Kontroluj. Osobne som ešte nepočul ani jedného odborníka,

ktorý by s poradím slov tejto známej leteckej mantry nesúhlasil. Podľa nej by sa mal letiaci

pilot v prvom rade sústrediť na to, aby kvôli nedostatku vztlaku neprešiel z letu do pádu.

Hneď potom, ak sa úspešne drží vo vzduchu, by sa mal venovať tomu, kde sa nachádza a

kam letí. Poloha lietadla vždy do istej miery definuje či bude možné dokončiť let bezpečne

a za plánovaných okolností, nehovoriac o nevedomom vlete pilota tam, kam vletieť nemal.

V tom mu na zemi pomáhajú prehľadové systémy a pracovníci riadenia letovej prevádzky;

spoľahlivé určovanie polohy je teda dôležité aj pre nich.

Spolu s rozvojom leteckej dopravy a zahusťovaním prevádzky vo vzdušnom priestore

sa modernizujú aj prehľadové systémy. No zároveň sa stáva ich štruktúra zložitejšia a ich

fungovaniu je zložitejšie plne porozumieť. Množstvo podobných systémov pre rôzne úlohy

používa rovnaké komunikačné kanály, počet prehľadových správ sa zvyšuje a navyše mód

S si vyžaduje v správach väčší kus času ako jeho predchodcovia.

Sekundárne radary tvoria chrbticu získavania prehľadových informácii už niekoľko

desaťročí. Ich kooperatívny charakter v zmysle spolupráce lietadlovej avioniky s pozemným

zariadením má množstvo výhod a prináša riadiacim letovej prevádzky v podstate

nevyhnutné informácie pre zvládnutie dnešného charakteru letovej prevádzky. Na druhej

strane je riziko, že pri poklese výkonnosti kooperatívneho elementu dôjde

k nedostatočnému plneniu úloh systému alebo v krajnom prípade k jeho kolapsu.

Od začatia používania priestorovej navigácie a v niektorých štátoch takzvaného „free

route airspace“ vznikla potreba presnejších prehľadových údajov pre riadenie letovej

prevádzky a ideálne z viacerých senzorov. Európsky vzdušný priestor je navyše jeden

z najvyťaženejších vôbec, čo sa týka počtu pohybov a je tu veľké množstvo subjektov

poskytujúcich služby riadenia letovej prevádzky. Popri členitosti priestoru nie je vždy

rozmiestnenie pozemných staníc prehľadovej techniky optimalizované. Zvýšenie pokrytia

v jednom štáte väčšinou znamená súčasne zvýšenú záťaž na odpovedače v inom štáte.

Spoločne s tým rastie aj celková obsadenosť rádiových frekvencií s tokom prehľadových a

navigačných dát.

Nasledujúce strany sú venované funkcionalitám sekundárneho radaru a odpovedača,

ich režimami, módmi a potenciálnymi nedostatkami. Potenciálnymi preto, lebo do veľkej

miery závisia od prostredia, v ktorom sú inštalované, hlavne od hustoty prevádzky a počtu

iných vysielačov využívajúcich rovnaké pásmo. Uvedené sú niektoré prevádzkové postupy

súvisiace s odpovedačmi sekundárnych radarov a požiadavky, ktoré u prehľadového

vybavenia stanovujú predpisy.

V praktickej časti sa je práca zameraná na spracovanie autentických dát odpovedí

transponderov lietadiel vo vzdušnom priestore Českej republiky a okolo neho,

a zachytených low-cost ADS-B prijímačmi. Realita sa bude ale mierne líšiť od nameraných

výsledkov a závisí od dokonalosti samotnej detekcie, napríklad koľko z vyslaných správ

prijímač nezachytí kvôli terénnym prekážkam v detekčnom priestore ADS-B prijímačov.

Výsledok však bude dávať predstavu o možnostiach použitých prijímačov a do istej miery aj

o intenzite zaťaženia odpovedačov vo vzdušnom priestore. Dáta prijaté ADS-B prijímačmi

uložené do dátových súborov na server boli spracované skriptom v prostredí Matlab, ktorý

bol v rámci tejto práce vytvorený. Vypočítaná záťaž odpovedačov je vyjadrená najmä

priemerným počtom odpovedí za sekundu vo vzdušnom priestore Česka a v blízkom okolí

je reprezentovaná graficky.
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2 SEKUNDÁRNY PREHĽADOVÝ RADAR, PRINCÍPY
A SÚVISIACE TECHNOLÓGIE

Sekundárny prehľadový radar (SSR) je spolu so zobrazovacím vybavením v letectve

v značnej miere používaný na vytvorenie prehľadu o vzdušnej situácii pre zabezpečenie

služby riadenia letovej prevádzky. Sekundárny znamená, že namiesto vysielania rádiových

vĺn a spracovania ich čiastočných odrazov späť k radaru vysiela sekundárny radar takzvané

dotazy, ktoré lietadlá zachytia a ako reakciu vyšlú odpoveď za pomoci odpovedača

(transpondera) a jeho antény. Táto odpoveď je sekundárnym radarom znovu zachytená a

spracovaná. Ide teda o nezávislý kooperujúci prehľadový systém.

Podľa spôsobu nezávislosti pozemného zariadenia na zisťovanie polohy lietadiel

a úrovne spolupráce zariadenia k tomuto účelu na palube lietadla existujú tieto základné

druhy prehľadových systémov:

a) Nezávislé nekooperujúce prehľadové systémy – poloha lietadla je získaná

meraním bez použitia kooperácie zisťovaného lietadla. Najlepším príkladom je

primárny prehľadový radar (PSR), ktorý dokáže zisťovať polohu lietadiel vo

vzduchu, ale nie ďalšie jednoznačné informácie o lietadle

b) Nezávislé kooperujúce prehľadové systémy – poloha lietadla je získaná meraním

v spolupráci s lokálnym prehľadovým subsystémom na lietadle, ktorý nejakým

spôsobom vysiela / inak prenáša prehľadovému systému na zemi svoje

parametre (napr. barometrická výška, identifikácia). Typickým príkladom je

sekundárny prehľadový radar (SSR), ktorý používa odpovedač na palube lietadiel

na vysielane dodatočných informácií

c) Závislé kooperujúce prehľadové systémy – poloha lietadla je meraná priamo na

palube lietadla a následne je odoslaná v hotovej podobe vrátane ďalších

informácií o lietadle na zem prehľadovému subsystému [17].

Dôležitými vlastnosťami funkčných prvkov prehľadových systémov v letectve sú vysoká

presnosť, integrita, kontinuita, dostupnosť, spoľahlivosť a doba aktualizácie. Presnosť

v zmysle zhody získanej informácie so skutočnosťou, integrita znamená čo najlepšiu
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schopnosť zistiť prípadné zlyhanie systému a čas medzi zistením zlyhania a varovaním,

kontinuita znamená schopnosť systému / pravdepodobnosť, že bude fungovať bez

neplánovaných prerušení služby počas želanej doby prevádzky. Dostupnosť systému je

miera poskytovania služby v potrebnom čase a na vymedzenom mieste. Spoľahlivosť závisí

od počtu zlyhaní za časovú dobu. Doba aktualizácie je časový rozdiel medzi poskytnutím

rovnakého parametru pri po sebe nasledujúcich detekciách.

Systém sekundárneho prehľadového radaru (SSR) je založený na dvoch funkčných


[…]


hodiny (16.7. 11:00 – 13:59 UTC), na základe získaného počtu odpovedí za sekundu (Obr. 25)

sa ale nedá povedať, že by bola intenzita odpovedí od každého lietadla nižšia. To by mohlo

teoreticky znamenať, že počet odpovedí za sekundu je v skutočnosti cez deň od

jednotlivých lietadiel vyšší (ako detekovaný), ale naše prijímače nezvládajú také množstvo

odpovedí detekovať.

Obr. 27 Celkový počet prijatých odpovedí, údaje 15.7.2021 21:00 – 16.7.2021 02:59 UTC nad FL245, ADS-B 1, globálne

Zdroj: vlastná tvorba
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7.4 Prijímač ADS-B 1 - Strahov, deň, lokálna metóda

Obr. 28 môže pôsobiť, že sa pozeráme na situáciu s lepším pokrytím, keďže na obrázku

nevidno žiaden štvorec bez hodnoty. Je to však spôsobené lokálnou metódou dekódovania

polohy, takže niektoré prijaté informácie o polohe boli výsledne začlenené do úplne iného

priestorového elementu, ako v skutočnosti mali byť.

Hodnoty odpovedí za sekundu su napriek tomu smerodajné, ale vhodnejšie je brať do

úvahy výsledky na báze globálne dekódovaných polôh.

Obr. 28 Počet odpovedí za sekundu, údaje 16.7.2021 11:00 – 13:59 UTC nad FL245, ADS-B 1, lokálne

Zdroj: vlastná tvorba
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8 ZÁVER

Frekvencie 1030 a 1090 MHz sa používajú v letectve na vojenskú identifikáciu cieľov

a činnosť civilných sekundárnych prehľadových radarov už viac ako 50 rokov. Za ten čas

narástlo vo veľkej miery ich využívanie a rozšírila sa infraštruktúra dotazujúca lietadlové

odpovedače.

Okrem zobrazenia lietadiel na riadiacich obrazovkách na zemi je funkčnosť

lietadlového odpovedača kľúčová aj pre bezpečnosť v prípade zblíženia (TCAS).

Frekvencie 1030 a 1090 MHz sú v letectve zásadnými frekvenciami pre viacero

systémov, okrem sekundárneho radaru aj (aktívne) multilateračné systémy a vojenská

identifikácia . Dá sa očakávať, že miera dotazovania odpovedačov v najbližšom desaťročí

ešte stúpne, napríklad aj z dôvodu inštalácie nových oblastných multilateračných

systémov s aktívnym dotazovaním, ktoré pre získanie odpovedí odpovedačov používajú

aj vlastne generované dotazy. Okrem zníženia efektivity a priepustnosti vzdušného

priestoru by prípadné preťaženie týchto základných frekvencií mohlo ohroziť

bezpečnosť. Preto je želané monitorovanie aktivity na príslušných frekvenciách

a príprava riešení v prípade zhoršenia situácie.

Poloha odpovedača v rámci vzdušného priestoru Českej republiky nie je významný

faktor, ktorý by zásadne určoval mieru zaťaženia, ale na juhovýchode územia (pri

hraniciach s Rakúskom a Slovenskom) môže byť intenzita odpovedí mierne vyššia.

Základné hodnoty - počet nameraných krátkych a dlhých odpovedí dokopy sú

v medziach požadovaných predpismi, ale niektoré detailnejšie hodnoty (dlhé odpovede

módu S zvlášť) sú podľa analýz Eurocontrolu skokovo, výnimočne nad povolené

hranice.

Podarilo sa vytvoriť fungujúci skript v prostredí Matlab na spracovanie dátových

súborov s prijatými odpoveďami univerzitnými low-cost ADS-B prijímačmi. Prvá

alternatíva skriptu používa polohy dekódované lokálnou metódou, druhá globálnou.

Okrem intenzity vyslaných odpovedí sa vypočítavajú aj počty preletov lietadiel danými

elementmi priestoru a celkové množstvo prijatých odpovedí z nich. Výsledky sú

skreslené určitou nepresnosťou, ktorá je závislá od technických parametrov prijímača

a od jeho umiestnenia.
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Výsledky by bolo prípadne možné upresniť zlúčením dát zo všetkých dostupných ADS-B

prijímačov do analýzy naraz a vyfiltrovaním odpovedí, aby výsledný počet odpovedí za čas

nevychádzal z duplicitných správ.

Univerzitné prijímače vyzerajú byť dostatočne výkonné vo vzdialenostiach v rámci

Českej republiky, ale niektoré prijímače sú z niektorých smerov tienené prekážkami /

terénom.

Na juhu Českej republiky, pri rakúskych hraniciach je vyššia násobnosť prekrytia

sekundárnymi radarmi oproti zvyšku územia. V tejto oblasti sú aj o niečo vyššie počty

odpovedí odpovedačov lietadiel za sekundu. Napriek vysokej hustote sekundárnych

radarov sme pomocou ADS-B prijímačov namerali, že odpovedí na dotazy u lietadiel

s módom S vo vzdušnom priestore Česka neprekračujú ani v tejto oblasti hranicu 50

odpovedí za sekundu, čo je minimálna požiadavka pre zvládnutie odpovedača určená

Annex 10, zväzkom IV.

V rámci Európy je želaná vyššia spolupráca medzi národnými subjektami

zabezpečujúcimi fungovanie prehľadových systémov na zemi. Do možnej miery by mali byť

obmedzené dotazy z pozemných systémov, znížený výkon dotazovačov, aby nezaťažovali

odpovedače zbytočne ďaleko za potrebný priestor. Dôležitá je aj frekvencia vysielania

dotazov, ktorá by mala byť nastavená s ohľadom na frekvencie okolitých zariadení, aby

zbytočne nedochádzalo k synchronicite signálov. Alternatívy v niektorých geografických

situáciách by boli širšie použitie zdieľaných dotazovacích zariadení medzi viacerými

subjektmi poskytujúcimi letecké navigačné služby.
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