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Diplomová práce pana Bc. Pandy se zaměřila na aktuální a přínosné téma zátěže palubních odpovídačů.

Evropská legislativa ukládá členským státům zajistit přijatelnou úroveň zátěže odpovídačů ve svém vzdušném

prostoru. Měření a studium zátěže pomocí fakultních přijímačů tedy považuji za aktuální téma.

Co se týče teoretické části, je místy zpracována věcně a přínosně k danému tématu, celkově je ale bohužel

zbytečně rozsáhlá, věnuje se velmi často nerelevantním záležitostem (za všechny zbytečnosti uvedu jako příklad

Tabulku 3, která uvádí rozsah přijatelných úhlů čtení displaye u konkrétního odpovídače) a obsahuje poměrně

zásadní věcné chyby (například zcela chybný popis all-call dotazování v Módu S, respektive záměna s

nepoužívaným Mode A/C/S all-call dotazem). Na druhé straně chybí některé relevantní informace, například bych

ocenil popis fungování lockout protokolu. Dále jsou některé informace uvedeny duplicitně (např. popis

jednotlivých módů dotazování a odpovědí), teoretická část má obecně zvláštní rozvržení a souslednost. Některé

pasáže působí dojmem copy&paste několika odstavců z různých zdrojů bez jejich propojení.

Co se týče formální stránky, především mi vadily chybějící legendy u obrázků. Ty jsou někdy nahrazeny popisem

v textu, nicméně ne vždy a i tak to nepovažuji za dobrou práci s legendou. Po obsahové stránce považuji za

největší nedostatek nesplnění zadání.

Bod 1 zadání zmiňuje problematiku fúzování dat. Ta však není v práci byť jen zmíněna, natož aby bylo fúzování

vyřešeno. Byly vypracovány výsledky pouze pro jednotlivé přijímače.

Dále bod 4 nepovažuji za splněný - jednoduchý počet zpráv a jejich průměr na letadlo nepovažuji za

plnohodnotný statistický popis a navíc typ odpovědí není ve výsledcích práce zohledněn.

Ani bod 5 nepovažuji za plnohodnotně splněný, neboť mi chybí grafická interpretace v časové rovině (práce

pouze obsahuje několik obrázků z různých časových intervalů, ale nijak tyto nedává do souvislosti ani je

neinterpretuje z hlediska času).

Další připomínkou je uvěřitelnost výsledků samotných. Nemohu samozřejmě v rámci posudku výsledky do detailu

ověřit, protože to by znamenalo jejich přepočítání. Nicméně jsem si všiml některých zjevně podezřelých hodnot

ve výsledcích. Například obrázek 26 uvádí v oblasti Vysočiny v jedné z buněk gridu 94 přeletů. Součet přeletů ve

všech sousedních buňkách je ale pouze 109. To by znamenalo že většina letů musí v této konkrétní buňce buď

začínat, nebo končit (tedy letadlo by muselo v této buňce prostoupat nebo proklesat hladinu FL245).To se mi jeví

v noci, kdy drtivá většina provozu je tvořena přelety, vysoce nepravděpodobné. Kromě toho celkový počet

odpovědí v této buňce není nijak výjimečný oproti okolním buňkám. Buňka sousedící na JZ má přeletů pouze 16,

tedy cca 6x méně, celkově odpovědí přibližně stejně, přesto průměrný počet odpovědí je nižší (Obr. 25). Dále

např. Obr. 27 uvádí velké množství odpovědí v oblasti poblíž Hodonína. Je krajně nepravděpodobné, že nejvyšší

množství odpovědí by bylo detekováno v takto velké vzdálenosti (140NM) od přijímače.

Nehledě na přesnost či správnost naměřených údajů je každopádně praktická část velice krátká a autor věnuje

velice malý prostor diskusi a intepretaci výsledků.

V závěru navíc autor uvádí v rozporu s uvedenými výsledky, že hranice 50 odpovědí za sekundu není

překračována, když obrázek 28 obsahuje hned několik buněk s průměrnou (!) hodnotou nad 50 zpráv / s. Ty je

však díky nevhodně zvolené barevné škále obtížné nalézt.

Autorovi doporučuji přepracovat celou práci, teoretickou část zpřehlednit a zredukovat, ověřit správnost

fungování skriptů a verifikovat správnost naměřených výsledků a především se pak zaměřit na nesplněné body

zadání, tedy fúzi dat a statistický a popis výsledků, jejich lepší grafickou intepretaci a také jejich diskusi.

Petr Jonáš,

oponent